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(пунктове, спекулации, посоки)

Настоящата монография представя основни положения, постулати

(пунктове) на взаимоСЪдействието на правото и информацията като

същностни феномени, характеризиращи съвременния свят, размишлява

(спекулира) върху тези тези и установява и обосновава възможности,

пред(по)ложения (посоки) за тяхното бъдещо развитие и изследване.

Изложението е структурирано в глави, които следват определена

последователност и завършеност на научното изследване, но могат да

бъдат разглеждани и самостоятелно като своеобразни научни студии,

есета (опити) по разискваната тема, което позволява и тяхното

възприемане и интерпретиране от читателя по отворен, предпочитан и

съобразен с творческите му интереси начин. Именно като такива части от
монографията са разработени за периодиката (останалите приложени
трудове) с оглед достигане до по-широка аудитория.

ОСНОВАНИЯТА на развитото в монографията научно търсене се

разкриват в придобитите пре(о)ценки за миналото, настоящето и бъдещето

в изследваната проблематика, достигнати в процеса на дългогодишна

преподавателска и изследователска практика в особената област, средищна

точка, съприкосновение и взаимоСЪдействие на търсения, разбирания,

въпроси и съмнения за право, технологии, общество, информация, дух,

мислене, съзнание.

Тези текстове идват да изразят, да изкажат, да споделят етапа на

изследване (което продължава през целия живот на учения), но съдържат и

надеждата да отбележат, да обърнат внимание, да „провокират” размисли

за състоянието на съвременния свят в светлината на изследваната

проблематика, от който свят именно човекът е най-важната съставка, цел и

основание.

Като АПОЛОГИЯ НА ПРАВОТО е изразена гражданска,

професионална и научна позиция на отговорните юристи, и се обръща

особено внимание на процесите, случващи се в последните години в

политическата, правна и обществена действителност. И не обида за

казваното, а обида от показваното трябва да действат стимулиращо в

стремеж да се променят (и с наше участие) нелицеприятните реалности.

Разглеждането на СЪВРЕМЕННИТЕ ИЗМЕРЕНИЯ НА СВЕТА И

ПРАВОТО обхваща въпросите за информатизацията като основна глобална

характеристика на съвременния свят, която е обект на многообразни

специфични, но и интердисциплинарни изследвания, а това се свързва с

основната задача на настоящата монография – представяне на

възможности за съчетано информационно-правно и синергетично

изследване на среда и система в действително информационното

общество, със задача да обезпечат социалните и правни гаранции за

реалните възможности на всеки негов член или социална група да участват

на равноправни начала в информационния обмен. Затова проблемите на

информатизацията са неотделимо свързани с проблемите на политиката,

властта, демокрацията и свободата; тук следва да се търси и развива и

новата роля на правото в тези процеси, повлияна както от техните

особености и закономерности, така и от информационните и

синергетични характеристики на самото правно въздействие в духа на

новата парадигма в научните и правните изследвания.

От тази гледна точка изследваната проблематика може да се

очертае като взаимоСЪдействие на правото и информацията в

съвременния свят, разглеждано като процес на събиране, съхраняване,

преработка и разпространение на информация за нуждите на развитието и

решаване на многообразните проблеми, стоящи пред обществото.

Естествената среда на тази дейност е информационната среда,

представляваща основна характеристика на новия етап, в който навлиза

човечеството (информационната ера). Процесите и явленията, съпътстващи

това движение, изискват и водят до коренна промяна както на изследваните

обекти, така и на подходите към тях, което съставлява съдържанието на

трансформацията, наречена "информатизация на обществото".

Сред множеството фактори, въздействащи върху общественото

развитие, правото, интерпретирано в неговия информационен аспект, а

също така като особена самоорганизираща се система, влияе върху

специфичните характеристики на изследвания обект. Това е израз на

новата роля на правото и на правната наука - не да следва, да обяснява,

да дава т. нар. "законова форма" на обществените отношения, а да

върви напред, да предвижда, да разкрива и осигурява нови възможности за

развитие на тези отношения. По този начин то не само остава ценност

“само по себе си и в себе си", а разкрива и своето положение, роля и връзки

в един променящ се, динамичен, самоорганизиращ се, информационен свят.

Разкриването на това единство се осъществява при прилагане на

съответна методология. В основата на използваната система от

интердисциплинарни и метатеоретични методи и подходи стои

информационния метод, който, имайки за предмет информацията като

същностна характеристика на правните явления, проследява нейното

движение, установява механизмите на взаимодействие, разкрива

динамиката и може да прогнозира развитието на изследвания обект. Нещо

повече - именно притежавайки такава евристична, прогностична мощ, той

достига до нови обекти, установявайки системността и единството на света,

взаимоСЪдействието, обосновавайки и обогатявайки и с метатеоретични и

интердисциплинарни подходи достигнатите изводи.

ИНФОРМАЦИОННАТА ИНТЕРПРЕТАЦИЯ В СЪВРЕМЕННОТО

ПРАВО изразява новия етап на развитието на правната наука, възприел

най-напредничавото от хилядолетната история на правната цивилизация, но

съобразен и с гигантските мащаби на промените в информационния свят.

Развиват се схващания, произтичащи именно от информационната

същност на правото, още от неговия генезис, и информационната

„наситеност”, съдържание на правните категории и явления.

Информационното изследване изисква и проследяване на динамиката на

информацията, имаща значение за съществуването, действието и

развитието на правото като феномен, но и като конкретен елемент,

същностна част и характеристика на човешкото и обществено съществуване

и общуване.

При това се достига до разкриването, извеждането, представянето и

обосноваването на изводи за действието на закономерности, несводими до

статичните характеристики на процесите и явленията както в

информационното общество, така и в категориалния и теоретичния апарат

на класическото правно изследване. Те, както и внедряването на някои нови

интердисциплинарни подходи в правната наука посредством използване на

достиженията на редица науки, развити под влияние на кооперативното

действие на факторите на съвременното общество ("синергетика"), водят до

конкретизиране на нов подход в правното изследване, стимулиран от

посочената група причини. Така може да се обоснове едно теоретично

виждане за правното регулиране като елемент от механизмите на

правно въздействие, повлияно от специфично-правното проявление на

синергетични принципи и явления. В развиваната конструкция на

взаимоСЪдействие на правното и социалното на различни нива се проявява

както неравновесният, самоорганизиращ характер на развиваните процеси и

явления на микроравнище и съответното им правно "обхващане", така и

глобалният характер на нормативните предписания на макроравнище,

действащи като част от управляващите параметри на системата,

способстващи нейната самоорганизация. Извеждането и доказването на

това виждане в частни емпирични изследвания и съпоставянето му с

аналози в други области на знанието могат да дадат на правото

основното предимство на всяка наука да борави с обобщаващия

инструментариум на математизираните изследвания и операции,

включително подпомогнати компютърно, както и (в перспектива) с методите

на изкуствения интелект, като се достига до изводи с методологическо и

теоретическо значение, което е естествено проявление в изложения

контекст за единство на научното търсене и "новия съюз" на науките.

Представят се основни ПРИНЦИПИ, ПОДХОДИ и ФИЛОСОФСКИ

основания на СЪВРЕМЕННОТО ПРАВНО ИЗСЛЕДВАНЕ. Разглеждайки

правните категории и явления като процеси на движение и трансформация

на информация, информационният метод става мощно правно средство за

юридическо прогнозиране на изследваните обекти и за реализиране на

изпреварващата функция на правото. Като основна методологическа

конструкция при приложение на информационния метод се представя

конкретната функционална правна система, обединяваща свързаните с

информационни връзки правна норма, правно отношение и правно съзнание

и развиваща се като самоорганизираща се система в определена

обществена среда при действието на синергетичните принципи и подходи.

В самата своя същност информационния метод, основаващ се на

информационната характеристика на правните категории и явления

(конкретната функционална правна система е модел на информационната

им интерпретация) съдържа идеята за самоорганизацията им, изразена в

специфични юридически закономерности. Те са иманентно присъщи на

правото като обективна даденост, отразяващи самодвижението му по

относително самостоятелна линия на развитие.

ВзаимоСЪдействието на правната наука, както изобщо със

“социалните” науки, така и ползването и интерпретирането в нея на

достиженията на “природните” науки, е научно и теоретично обосновано с

изследванията и достиженията на информационната философия,
хвърляща мост между всеобщите категории на реалността (материя–

енергия–информация) и обосновавайки общността и методологическата

свързаност на научно-изследователските търсения в различните области на

знанието.

Като основа на познанието информацията е категория на

информационната философия, която обхваща действителността всецяло и

неограничено. Основното философско качество на информацията е нейното

антиентропийно свойство, проявяващо се като импулс по всички посоки и

направления на действителността. По този начин информацията тотално

участва в световния “метаболизъм” на обмен на материя, енергия и

информация. А това нейно качество е особено ценно при

осъществяването й като правна действителност, която представлява на


[…]


правната действителност съдейства да се извърши научно обосновано,

уверено и правилно обобщаване на наглед разнородни, но подчинени на

собствени правно-закономерни правила и условия, категории и явления, да

се установи единството в проявленията на конкретната функционална

правна система и да се даде прогноза за нейното най-адекватно и

подходящо развитие в контекста на съответна среда и условия за нейното

проявление. Достига се до ново, по-задълбочено познание в съответната

правна област, до издигането на ефективността на изследванията и

прилагането на резултатите от тях като строго научни, вътрешно-логични и

обективно обосновани и истинни.

Изтъква се ролята на МЕХАНИЗМИТЕ НА САМООРГАНИЗАЦИЯ В

СЪВРЕМЕННОТО ПРАВО. Посредством тях правото като ценност на

цивилизацията, а не просто нормата като "човешка направа", може да

осигури собственото си съществуване, самоорганизиране и развитие в една

неравновесна среда от хаотично взаимодействащи си фактори и условия.

Същността на тези процеси е циркулиращата в правните и обществени

системи правна и социална информация, обективно излизаща от правното

съзнание и преминаваща през последователни трансформации чрез

правните норми и правоотношенията като нейни структурни и знакови

носители в различни системни образувания. Те могат да бъдат

структурирани и закрепени в редица актове от различен порядък -

конституционни текстове, норми, изразяващи правни принципи,

тълкувателни или стълкновителни правила. Но даже и да не са изразени в

писмен текст, правните закономерности са онези, които определят

динамиката, функционирането, еволюцията на правните категории и

явления в насока, обусловена именно от собствените им, обективно

присъщи връзки и взаимоСЪдействия в условията на една все по-ускорено

променяща се среда.

Посочва се и необходимостта както правната практика, така и

правното мислене и правното познание да се променят съответно на

техническото и технологичното състояние на обкръжаващата ни

действителност, включително като се развиват нови клонове на правото,

свързани с проблематиката на съвременното информационно общество –

информационно и комуникационно право, медийно право, право на

Интернет и т.н.

Развиват се идеи за някои ТЕОРЕТИЧНИ ПРОЕКЦИИ на

провежданите разсъждения. Изтъква се показателната и многозначителна

близост на подходите, изследователските методи, идеите и резултатите,

достигнати при изследванията на проблемите на информацията,

комуникацията и самоорганизацията в правото. Тя би била удивителна, но

всъщност е убедителна именно с това обективно обусловено единство в

същността на модерните търсения и разсъждения. Независимо едни от

други, осъзнавайки необходимостта от ново разбиране за правото в

съвременния променящ се свят, изследвайки и обосновавайки различни

аспекти и проявления на правно-информатичното, при терминологично

разнообразие, което по своята същност разкрива дълбок изоморфизъм на

използваните понятия и категории, тези научни търсения последователно

създават конструкцията на новата правна наука и на правоприложението в

настоящето време на немислими досега технологически, комуникативни,

обществени и личностни промени и достижения.

Изпреварващото развитие на компютърните и комуникационни

технологии адекватно следва да се съотнесе не само с развитието на

нормотворчеството, на практическата правна комуникация, на правната

информатика и на съвременните качествено нови експертни правни

информационни системи (Дигеста, Апис-Време), което само по себе си е

значителна и мащабна крачка, обосноваваща и подготвяща следващите я

теоретични обосновки и изследвания. Това развитие влияе и неминуемо се

отразява и на правната практика, на правното мислене, на разбирането на

основните понятия и правнотеоретични начала в правното познание.

Сред важните задачи на съвременната правна наука се посочват

въпросите за развиване на специфична теория на нормите, многообразната

проблематика при изследванията на правните системи, на особеностите на

правните връзки, на социалната активност и правоповедението, на

юридическата техника и др., отчитаща особеностите и изискванията на

съвременното информационно общество.

Разглеждането на правото, респ. на дадено правно явление като

самоорганизираща се система трябва да се свърже с формирането на

самите средства за ПРАВНОТО ВЪЗДЕЙСТВИЕ, с механизмите за изява на

правната воля, проявлението на правното съзнание - на законодателя, на

правоприложителя, на участника в правния живот изобщо, носител на права

и задължения по дадено правоотношение и по-точно - в конкретна

функционална правна система.

Въпросът за правното въздействие се проявява двустранно: от една

страна, това е нормотворчеството, подчинено както на съображения от

икономически, политически, чисто правен и дори субективен характер; от

друга страна - това е декодирането на правната информация при нормата

в действие - правоотношението. И в двата случая основно значение има

правното съзнание, проявлението на което се подчинява както на

детерминистични, така и на стохастични фактори и влияния.

Информационното изследване на трансформацията на правната

информация във времето и третирането на отделните и проявления като

закономерни както от юридически характер, така и от характера им на

образувания, имащи синергетичен модeл на поведение, би ни дал

прогнозата за тяхното движение и същевременно - необходимия коректив

във всеки момент от тяхното съществуване.

Представят се възможни насоки на РАЗВИТИЯ на правните

разсъждения на основата на информационното представяне на правните

явления като конкретна функционална правна система с нейните

компоненти: правното съзнание, правната норма и правното отношение.

Тяхната „информационна трансформация”, която в своята

завършеност оформя съдържанието на правното изискване, на правното

предписание, се представя като сложен комплекс от информационни,

правни и волеви въздействия, при което правото по своята същност като

функционална правна система и в своята проява като конкретна

функционална правна система осъществява динамичното битие на

съдържащата се в неговите структури информация.

Адекватен на динамичните характеристика на съвременността е

моделът на правно регламентиране в развитие, на наслагване на

информационните характеристики на правните и обществени явления и

юридическо прогнозиране на своя обект в една променяща се

информационна среда. По този начин автономията, либералните

отношения, демокрацията изобщо ще намерят своето естествено

проявление в правно уредената самоорганизация на обществените

структури, ще се осъществи на практика правовия ред и естественото

развитие на свободното гражданско информационно общество.