СТАНОВИЩЕ
от проф. д-р Никола Рашков Лютов,

член на научно жури за провеждане на конкурс за заемане на

академичната длъжност „доцент” по професионално направление 3.6. Право

(Правна социология и правна информатика), по обявения в ДВ, бр.59 от

02.08.2011 г. конкурс от ВСУ „Черноризец Храбър”

Кандидат: доцент на ВСУ д-р Орлин Стефанов Радев

Доц. на ВСУ д-р Орлин Радев е завършил „Право” в Юридическия

факултет на СУ “Климент Охридски" и. е специализирал правна информатика в

СУ. През 1994 г. е защитил успешно докторска дисертация на тема “Правни

проблеми на научно-информационната дейност” и е получил научна степен

“кандидат на юридическите науки” (“доктор по право”). Работил е като

хоноруван преподавател по правна информатика в Юридическия факултет на

СУ “Климент Охридски"(от 1992 г.), и по въведение в правото в Юридическия

факултет на Университета за национално и световно стопанство (УНСС). От

1994 г. е хоноруван, а от 2004 г. е редовен преподавател във ВСУ. Води

лекционни курсове по Основи на правото, Основи на гражданското право,

Информационна теория на държавата и правото и Търговско право във

факултетите “Международна икономика и администрация” и “Юридически” на

ВСУ. От 2005 г. е доцент на ВСУ по правна информатика. Оценката на

преподавателската дейност на кандидата, според документацията по конкурса и

според личните ми впечатления, е положителна. Кандидатът се ползва с

уважение сред студентите и колегите и има изградено име на много добър

преподавател.

Общата публикационна дейност на кандидата обхваща 33 публикации.

Той участва в конкурса с 6 научни публикации: една монография; един доклад,

една студия и три публикации в периодични издания. От публикациите основна

тежест в конкурса заема монографията „Право и информация в съвременния

свят“ с обем 178 стр., издание на ВСУ „Черноризец Храбър”, Варна, 2011г.

Всички публикации са посветени на информационните аспекти на

правото в съвременната епоха и съдържат безспорни научни приноси. В

монографията авторът анализира взаимоСЪдействието на правото и

информацията като същностни феномени, характеризиращи съвременния свят,

и установява и обосновава възможности, пред(по)ложения за тяхното бъдещо

развитие и изследване. Изложението е структурирано в глави, които могат да

бъдат разглеждани и самостоятелно като отделни научни студии, статии и есета

по разискваната тема - такива части от моногра-фията (останалите приложени

трудове). са разработени за периодиката

В публикациите могат да се откроят няколко основни момента:

• Подчертано е, че съвременните измерения на света и правото

обхващат въпросите за информатизацията, като основна глобална

характеристика на съвременния свят. Те са обект и на интердисциплинарни

изследвания, което се свързва с основната задача на монографията –

представяне на възможности за съчетано информационно-правно и

синергетично изследване на среда и система в информационното общество, със

задача да обезпечат социалните и правни гаранции за реалните възможности на

всеки негов член или социална група да участват на равноправни начала в

информационния обмен.

• Обосновано, е че проблемите на информатизацията са неотделимо

свързани с проблемите на политиката, властта, демокрацията и свободата;

където следва да се търси и развива и новата роля на правото в тези процеси,

повлияна както от техните особености и закономерности, така и от

информационните и синергетични характеристики на самото правно

въздействие в духа на новата парадигма в научните и правните изследвания.

• Изведено е, че множеството фактори, въздействащи върху

общественото развитие, правото, интерпретирано в неговия информационен

аспект, а също така като особена самоорганизираща се система, влияят върху

специфичните характеристики на изследвания обект и е направен извод, че това

е израз на новата роля на правото и на правната наука - не да следва, да

обяснява, да дава т. нар. "законова форма" на обществените отношения, а да

върви напред, да предвижда, да разкрива и осигурява нови възможности за

развитие на тези отношения.

• Поставен е, в основата на използваната система от

интердисциплинарни и метатеоретични методи и подходи, информационния

метод, който, имайки за предмет информацията като същностна характеристика

на правните явления, проследява нейното движение, установява механизмите

на взаимодействие, разкрива динамиката и може да прогнозира развитието на

изследвания обект. По този начин се достига до нови обекти, установявайки

системността и единството на света, взаимоСЪдействието, обосновавайки и с

метатеоретични и интердисциплинарни подходи достигнатите изводи.

• Прилагайки информационния метод, като основна методологическа

конструкция, се представя конкретна функционална правна система,

обединяваща свързаните с информационни връзки правна норма, правно

отношение и правно съзнание и развиваща се като самоорганизираща се

система в определена обществена среда при действието на синергетичните

принципи и подходи

• Представянето на нов подход и интерпретация на научното

изследване в правото цели, утвърждава и развива позициите му, като една

истинска наука - правна теория, с познавателна и общочовешка значимост

• Разгледано е значението на рефлексията, свързана с различните

аспекти на динамиката в съвременното право и е защитена тезата, че

рефлексивният поглед, метатеоретичното възвръщане към корените при

отделните научни изследвания са задължителни в съвременния свят.

Подчертано е, че новата наука не може да се ограничава от старите догми,

стария апарат, старата интерпретация.

• Посочени са, като важни задачи на съвременната правна наука

въпросите за развиване на специфична теория на нормите, многообразната

проблематика при изследванията на правните системи, на особеностите на

правните връзки, на юридическата техника и др., отчитаща особеностите и

изискванията на съвременното информационно общество.

• Подчертава се, че развитието на компютърните и комуникационни

технологии адекватно следва да се съотнесе не само с развитието на

нормотворчеството, на практическата правна комуникация, на правната

информатика и на съвременните качествено нови експертни правни

информационни системи, но и че това развитие влияе и неминуемо се отразява

и на правната практика, на правното мислене.

• Посочва се и необходимостта както правната практика, така и

правното мислене и правното познание да се променят съответно на

техническото и технологичното състояние на обкръжаващата ни

действителност, включително като се развиват нови клонове на правото,

свързани със съвременното информационно общество – информационно и

комуникационно право, медийно право, право на Интернет и т.н.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В монографията и в останалите публикации са поставени и решени

теоретично значими научни проблеми, които отговарят на съвременните

предизвикателства пред правната наука да се интегрира с други области на

знанието. Цялостната научно-изследователска, научно-приложна и

педагогическа дейност на кандидата е на високо ниво, което ми дава основание

убедено да изразя положителна оценка. С оглед на изложеното, намирам че

отговаря на изискванията на ЗРАСРБ за заемане на академичната длъжност

„доцент” по професионално направление 3.6. Право (Правна социология и

правна информатика) и да предложа на членовете на Научното жури да

гласуват положително за присъждане на академичната длъжност „доцент” по

специалността „Правна информатика” на д-р Орлин Стефанов Радев.

14. 01. 2012г. Член на научното жури:

Варна /проф. д-р Никола Лютов/